[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 341/2013
Solicita informações sobre prorrogação de prazo para isenção de pagamento de juros e multas em débitos fiscais.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que foi aprovada a Lei Complementar nº 68/2013, sancionada em agosto deste ano, para que os munícipes com impostos atrasados possam regularizar os seus débitos.

Considerando que muitos munícipes foram pegos de surpresa durante o prazo de isenção e não conseguiram optar pelo parcelamento de suas dívidas junto à Municipalidade.

Considerando que apenas 03 (três) parcelas é muito pouco para se quitar a maioria dos débitos.

Considerando que existem milhares de contribuintes inadimplentes com o IPTU em atraso.

Considerando finalmente que este Vereador acredita que um prazo mais longo é indispensável para que esses milhares de contribuintes consigam renegociar as suas dívidas e quitá-las.

Posto isto, JOSÉ CARLOS DE CAMARGO, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Existe a possibilidade do Executivo enviar a esta Casa de Leis Projeto prorrogando o prazo da “Anistia” para pagamento do IPTU em atraso.
1.1. Em caso positivo, informar quais as providências que estão sendo adotadas e uma data prevista ou aproximada para o envio do referido Projeto a esta Câmara Municipal para apreciação e votação.
1.2. Em caso negativo, justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 04 de outubro de 2013
JOSÉ CARLOS DE CAMARGO

(ZÉ CAMARGO)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 04/10/2013 - 15:02:53 08099/2013
/vtc